

KẾ HOẠCH

Thực hiện kiến nghị của Uỷ ban Tư pháp của Quốc hội về thực hiện pháp luật phòng, chống mua bán người

Thực hiện số 94/KH-UBND ngày 19/11/2018 của UBND tỉnh Ninh Bình về thực hiện kiến nghị của Uỷ ban Tư pháp của Quốc hội về thực hiện pháp luật phòng, chống mua bán người; UBND huyện Nho Quan xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành, tổ chức xã hội và nhân dân trong thực hiện pháp luật về phòng, chống mua bán người.
2. Tăng cường phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức hữu quan trong việc phát hiện, xử lý tội phạm mua bán người để nâng cao hiệu quả công tác này, nhằm đảm bảo ANTT phục vụ tốt cho công tác phát triển kinh tế - xã hội của huyện.
3. Quá trình tổ chức thực hiện các nội dung kiến nghị phải đảm bảo nghiêm túc, có trọng tâm, trọng điểm, xác định đây là nhiệm vụ thường xuyên, thực hiện liên tục, lâu dài.

II. Phân công nhiệm vụ

1. Công an huyện

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2016-2020.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết các chuyên đề công tác đấu tranh với tội phạm mua bán người để kịp thời phát hiện, hướng dẫn, đấu tranh có hiệu quả với các phương thức, thủ đoạn phạm tội mới của loại tội phạm này. Phối hợp với Công an tỉnh thường xuyên tổ chức tập huấn, nâng cao nghiệp vụ cho lực lượng trực tiếp làm công tác phòng, chống mua bán người; chỉ đạo làm tốt công tác nắm tình hình, quản lý địa bàn dân cư, các cơ sở du lịch, quản lý nhân khẩu, hộ khẩu để kịp thời phát hiện, đấu tranh với các đối tượng có biểu hiện nghi vấn mua bán người, giải cứu, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về tái hòa nhập cộng đồng. Mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, trong đó có tội phạm mua bán người; tăng cường phối hợp với các cơ quan tiến hành tố tụng đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố, xét xử, xử lý nghiêm các đối tượng có hành vi mua bán người theo đúng quy định của pháp luật.

- Chủ động tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền các cấp và phối hợp với các phòng, ban ngành, đoàn thể có liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ chức thực hiện các chính sách, pháp luật, chương trình, kế hoạch về phòng, chống mua bán người.

2. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an, các ngành chức năng của huyện và chính quyền địa phương tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật phòng, chống mua bán người, nâng cao ý thức cảnh giác cho nhân dân; đồng thời tăng cường công tác nắm tình hình, triển khai đồng bộ các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn với tội phạm mua bán người và phối hợp tổ chức giải cứu, tiếp nhận, xác minh, hỗ trợ, bảo vệ nạn nhân bị mua bán trở về địa phương.

3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước, phối hợp với các ngành chức năng thường xuyên kiểm tra đối với các hoạt động đưa người đi làm việc ở nước ngoài nhằm tránh việc lợi dụng hoạt động này để mua bán người với mục đích bóc lột sức lao động, hoạt động mại dâm, lấy bộ phận cơ thể hoặc vì mục đích vô nhân đạo khác.

- Xây dựng cơ chế phối hợp liên ngành nhằm thống nhất quy trình phối hợp trong hỗ trợ nạn nhân bị mua bán. Thiết chế chia sẻ thông tin giữa các cơ quan hành chính nhà nước, các tổ chức, nhà cung cấp dịch vụ và nạn nhân, người nhà nạn nhân.

- Chỉ đạo việc tổ chức tiếp nhận, tái hòa nhập cộng đồng cho phụ nữ, trẻ em bị mua bán trở về một cách hiệu quả hơn, tạo điều kiện giúp đỡ họ khắc phục khó khăn về kinh tế, hỗ trợ học nghề, đào tạo việc làm để họ ổn định cuộc sống.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Căn cứ vào nguồn ngân sách hằng năm, tham mưu cho UBND huyện bố trí kinh phí để thực hiện Kế hoạch này có hiệu quả, đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước; trong đó, chú trọng tăng cường ngân sách hỗ trợ cho công tác phòng, chống mua bán người, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về địa phương.

5. Huyện đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân huyện

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên, thanh niên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia công tác phòng, chống mua bán người; trong đó cần tập trung tuyên truyền cho phụ nữ, trẻ em tại khu vực nông thôn, miền núi, vùng đồng bào dân tộc sinh sống như các xã: Thạch Bình, Cúc Phương, Kỳ Phú... Đồng thời nhân rộng các mô hình phụ nữ giúp nhau làm kinh tế để tạo việc làm, ổn định thu nhập đối với nạn nhân bị mua bán trở về địa phương.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức cho các tầng lớp nhân dân về công tác phòng, chống mua bán người; trong quá trình

tổ chức giám sát việc thực hiện pháp luật, kịp thời phát hiện những sơ hở, thiếu sót liên quan đến công tác phát hiện, điều tra, xử lý tội phạm mua bán người để kiến nghị, đề xuất cơ chế, chính sách pháp luật, quản lý nhà nước, đảm bảo phù hợp, có hiệu quả.

9. UBND các xã, thị trấn

Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc công tác phòng, chống mua bán người gắn với kế hoạch, chương trình phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương, giúp người dân phát triển kinh tế, cải thiện cuộc sống, góp phần nâng cao khả năng tự phòng ngừa bị mua bán. Chỉ đạo làm tốt công tác quản lý Nhà nước về an ninh, trật tự trên địa bàn để phòng, chống mua bán người; công tác tiếp nhận, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về để sớm tái hòa nhập cộng đồng.

III. Tổ chức thực hiện

1. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể có liên quan và UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và nội dung kiến nghị tổ chức triển khai, xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện. Kết quả thực hiện báo cáo về UBND huyện (qua Công an huyện) theo quy định.

2. Giao Công an huyện chủ trì, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này của các đơn vị; tổng hợp tình hình, kết quả, tham mưu UBND huyện báo cáo UBND tỉnh và Công an tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban ngành, đoàn thể của huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trang thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đinh Văn Trang